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Seznam zkratek

SOkA Kroměříž – Státní okresní archiv Kroměříž

MÚ Chropyně – Městský úřad Chropyně

ř. z. – říšský zákon

Sb. – sbírky (zákon)

ČSR – Československá republika

ČOS – Česká obec sokolská

c.k. – císařské a královské

DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota

OH – Olympijské hry

ČsTS – Československý tělovýchovný svaz

KSČ – Komunistická strana Československa

zl. – zlatý (měna)

c.k. okr. školní rada

MŠANO – Ministerstvo školství a národní osvěty

CPO – Civilní požární ochrana

MNV – Místní národní výbor

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

ČČK – Československý červený kříž

SČSP - Svaz československo socialistického přátelství

ČSSŽ – Československý svaz žen

DM – Domov mládeže

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

MAV – Místní akční výbor

NF – Národní fronta
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Úvod

Škola a veškeré dění kolem ní vždy ovlivňovalo společenský život každého

města. Ponoříme-li se do historie, zjistíme, že je plná důležitých mezníků, zajímavých

historických událostí a příběhů. Zanechala stopy v životě lidí, odhalovala a utvářela

jejich osobnosti.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat společenský život a dějiny Národní školy

ve městě Chropyni do roku 1953. K městečku Chropyně ležícím na východním okraji

úrodné Hané, spjatém s bájnou postavou krále Ječmínka mám osobní vztah.

Ke zvolenému tématu mne inspirovaly časté rodinné návštěvy u mých prarodičů

a dlouhé poutavé diskuse o historii tohoto malého města v rodinném kruhu a s lidmi,

kteří mají k historii Chropyně co říci.

Společenský život a historie Národní školy mají úzké propojení, neboť členy

spolků byly zpravidla děti školou povinné, jejich rodiče, učitelé a představitelé obce

a církve. Život školy a život ve městě často ovlivňovala politická situace ve státě,

rozhodování církví, úřadů státní správy apod. Z toho důvodu jsou v některých

kapitolách zmíněny skutečnosti propojující veřejný život v obci se životem a potřebami

školy.

Ke zmapování zvoleného tématu jsem zvolila metodu sondy do pramenů

a literatury, týkající se oblasti školství, zájmových, vzdělávacích a tělovýchovných

spolků, společenského života občanů města a zákonných norem platných ve sledovaném

období. Získané informace jsem analyzovala a metodou komparace ověřovala jejich

validitu na platnou legislativu ve sledovaném období a následně tematicky redukovala,

strukturovala a vyloučila dokumenty, které přímo nesouvisely s daným tématem. Přitom

jsem se zaměřila na obsah, vnitřní jednotu práce a logickou návaznost jednotlivých

kapitol.

V diplomové práci jsou použity záznamy ze školních kronik, dostupné

prezenčně ve Státním okresním archivu Kroměříž. Bohužel kroniky jednotlivých spolků

nejsou k dispozici (neexistují, jsou uloženy v archivu nezpracované nebo

se nedochovaly). Dále dostupné kroniky města, které mapují a doplňují údaje o vývoji

společenského života v obci, v jednotlivých spolcích a kroniky obecné školy, oboje

dostupné na CD nosiči na Městském úřadu v Chropyni. Jednatelská kniha zápisů

tělovýchovného spolku Orel poskytla cenné informace ze života spolku – zapůjčeno
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od soukromé majitelky, která knihu získala v rámci pozůstalosti po prarodičích. Kronika

spolku Junák zrekonstruovaná jedním z vedoucích spolku poskytla rovněž cenné údaje

ze života skautingu v Chropyni. Tyto prameny mapují vznik jednotlivých škol a spolků,

jejich proměny na základě vůle představitelů církve, města a školských institucí

dle platné legislativy, personálních změn a jiných zajímavostí každodenního života.

Zákony, nařízení a historie tělovýchovných spolků byly z větší části použity

z internetových zdrojů. Odborná literatura věnující se dějinám školství, druhům škol,

jejich organizaci od autorů Jana Janáka, Zdeňka Kárníka, Renaty Veselé, Romana

Šantory, Karolíny Adamové a Karla Kaplana. Literaturu, týkající se města Chropyně

jsem použila od autorů Antonína Ugwitze, Zdeňka Fišera, Antonína Otáhala

Plešovského a od Heleny Sadykové a Květoslava Machalíka.

Diplomová práce je rozdělena na dvě samostatné části. V první části jsou

shromážděny všechny zákony a normy týkající se školské a spolkové problematiky

platné v daném období a stručná historie o vzniku, životě, či zániku spolků. Cílem bylo

nastínit, jakým způsobem fungovala správa ve školství, existence a vedení zájmových

spolků.

Ve druhé části práce jsou zpracované autentické informace o historii života

jednotlivých škol a spolků v městě Chropyni včetně popsání jejich reakcí na legislativu

platnou ve sledovaném období, a některých významných událostí souvisejících

s existencí a životem školy a obce. Ze spolkové činnosti byly vybrány spolky úzce

propojené se životem města zaměřené na sportovní, vzdělávací, kulturní a veřejně-

prospěšnou činnost. Součástí je také výběr významných osobností města Chropyně.

Cílem druhé části práce bylo zmapovat a popsat společenský život a dějiny Národní

školy v městě Chropyni včetně reakcí na jednotlivá nařízení a normy platné

ve sledovaném období. Mimo povinného seznamu literatury je práce doplněna

o bohatou přílohovou část dobových fotografií získaných od místních pamětníků, listin

a dokumentů.
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1 Vývoj a správa školství v českých zemích

Aby vznikl ucelený obraz školství v českých zemích, není od věci zmínit

jednotlivé etapy vývoje legislativy a její aplikace do vzdělávacího procesu

od tereziánských reforem až do 1953.

1. 1 Vývoj a správa školství do r. 1922

Na školství v českých zemích měla velký vliv zejména katolická církev,

konkrétně řád jezuitů. Ta byla zejména v druhé polovině 18. století v hluboké krizi,

čelila reformám, které připravovala Marie Terezie.1

Zásluhou tereziánských reforem nastal ve vývoji školství obrat. S podporou

evropských panovníků papež Kliment XIV. dne 21. července 1773 zrušil jezuitský řád,

čímž značně omezil vliv jezuitů na školství. Rokem 1773 započala demokratizace

a laicizace škol a následně byl vytvořen jednotný systém školství v českých zemích.

Základem a normou pro obecné školství se stal Všeobecný školní řád, jehož autorem

byl Jan Ignát Felbinger, platný až do roku 1869, kdy následovala jeho nová úprava.2

Marie Terezie měla zájem na vzdělávání širokých vrstev obyvatel, neboť měly

následně přispět k hospodářskému růstu země. Poprvé v historii bylo vzdělání

zpřístupněno nejen vyšším vrstvám, ale i prostému lidu. Úkolem Všeobecného školního

řádu bylo vybudovat systém škol, hierarchii institucí souvisejících s chodem školy

a zajistit vydávání školních učebnic. Docházka nebyla v té době výslovně nařízena,

takže častá nepřítomnost dětí byla tolerována, nicméně v té době již existovaly seznamy

školou povinných dětí, následně srovnávané se skutečnou docházkou. Jak uvádí

František Morkes: „Všeobecný školní řád z roku 1774 je obecně vnímán jako předpis,

který v našich zemích zavádí povinnou šestiletou školní docházku. Prakticky ve všech

starších historických pracích (včetně oceňovaného a dosud nepřekonaného O. Kádnera)

i v učebnicích dějepisu je povinná školní docházka s rokem 1774 spojována. V poslední

1Kol. autorů, Malá československá encyklopedie III., sv. I–L, Praha 1986, s. 203.
2 Všeobecný školní řád, v německém originále Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-,

Haupt-und Trivialschulen in sämtlichen Kaiserl. Königl. Erbländern d.d. Wien den 6ten December 1774,

Wienbibliothek Digital 2021, https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrobv/content/titleinfo/1843007/

(8. 2. 2021). Jiří TOPINKA, Příspěvek k pořádání školských fondů, in : Archivní časopis, 58, č. 2, 2008,

s. 82. Zdeňka VESELÁ, Vývoj české školy a učitelského vzdělávání, Brno 1992, s. 14–15.
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době však existují určité pochybnosti o tom, zda je taková formulace historicky

přesná.“3

Základním kamenem Všeobecného školního řádu byla Triviální škola

financovaná obcí a šlechtou, zřizovaná při faře, kde nebyla fara, jednalo se o školu

filiální.4 Vyučovalo se v mateřském jazyce čtení, psaní, počítání, náboženství,


[…]


6) Pozdní příchod neb předčasný odchod jest každý povinen omluviti u náčelníka nebo

cvičitele.

7)Po skončení cvičení na nářadí uklidí určení cvičenci nářadí na patřičné místo, to děje

se tak, aby nebyl rozvířen prach.

8) Cvičenci jsou povinni svých cvičitelů bez omlouvání poslechnout a vykonati každý

výkon cvičitelem stanovený. Nedovede-li někdo provésti celý cvik, ať se snaží vykonati

jej alespoň dle svých sil a schopností.

9)Cvičí se v cvičících úborech, není-li těchto v pohodlném oděvu. Není dovoleno cvičiti

v obyčejné obuvi s podpadky a v límci, každý budiž opásám pásem.

10) Není dovoleno pokřikovati na jiné, zvláště ne posměšně, z řady vystupovati,

nebo jiným způsobem pořádek rušiti. Každý se chovej tak, aby shoda nebyla rušena,

a prospěch celku poškozován. Všem stejná práva, ale i stejné povinnosti.

11) Při cvičení na nářadí stojí cvičenci v družstvu na vykázaném místě v pohovu;

k nářadí nastupují v pozoru a taktéž v pozoru po vykonaném cviku odcházejí na svá

místa.

12) Nářadí budiž používáno pouze k cvičnému účelu, na patřičném místě a v určitý čas.

Poněvadž nářadí stojí velké peníze, klade se cvičencům co nejdůrazněji na srdce,

aby nářadí svědomitě opatrovali, zvláště při veřejných cvičeních. Tu budiž vzato první

118

starostí cvičenců nářadí pozorně na vůz uložiti, nebo na bezpečné místo uložiti.

Svévolné poškození nářadí hradí škůdce sám.

13) Žádný cizinec nemá vstup do cvičení a zúčastniti se cvičení než byl-li uveden členem

k náčelníkovi nebo jeho zástupci nahlášen.

14) Členy necvičící než vystoupení v kraji nutno vycvičiti alespoň v nejnutnějších

pořadových a prostných cvičeních.

15)Cvičitelé neužívejte k udržení kázně hrubých slov a jednání.

16) Cvičení se končí, kdy\ž byla ohlášena potřebná ustanovení na příště společným

provoláním pozdravu „Zdař Bůh“!

Disciplinární řád

Rada jednoty má právo různě přistupovati k orelské kázni a nepřístojnosti v Jednotě

trestati. Starosta, vzdělavatel a náčelník a náčelní bdí nad bratrským a ušlechtilým

chováním členů jak v tělocvičně, spolkové místnosti tak zvláště na veřejnosti. Proti tomu

kdo ruší kázeň a poškozuje dobré jméno jednoty, užije se kárných prostředků a tyto

jsou:

1a) napomenutí ústní nebo písemné

b)důtka před šikem neb radou Jednoty

c) peněžitá pokuta

d) zbavení členských práv buď části, nebo úplně na určitou dobu

e) úplné vyloučení z Jednoty

Za zvlášť těžké provinění proti orelským zásadám nutno považovati:

1)Soustavné a úmyslné neplacení členských příspěvků. Z vážných důvodů může místní

rada jednoty od placení čl. příspěvků osvoboditi.

2) Trvalé zanedbávané cvičení u cvičícího členstva.

3) Přestoupení zásad slušnosti a mravnosti; lehkomyslné zanedbávání nedělní

a sváteční služby Boží, velikonočního přijímání sv. svátosti a církevních postů.
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4) Porušení orelského slibu (byl-li složen).

5) Opilství a hazardní hry o peníze.

6) Návštěva místností a společností o nichž víra a mrav bývá zlehčován, jakož

i opětovné porušení orelské kázně. Porušení povinností národních.

7) Rozšiřování pomluv o členech jednoty.

Poznámka k disciplinárnímu řádu:

Rada jednoty není vázána užívati postupně pořadí trestu, jak nahoře uvedeno, nýbrž

může použíti kteréhokoliv kárného prostředku.

Čteno na výborové schůzi dne 3/I. a na valné hromadě dne 6/I. 1933, zapsal Březina

Josef, jednatel.
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Příloha č. 9 Fotodokumentace spolku Junák (skaut)

Stanování na Helfštýně 1922

Helfštýn 1922–1923
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Vítězná šestka skautů ve volejbale 1921

Legitimace sborového vůdce p. Otmara Zemana
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Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka

Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka
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Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka

Oddíl chropyňských skautů v roce 1938
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Skaut – 1. Máj 1947 Sokolský stadion

Oddíl skautek v Chropyni, rok neupřesněn
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění)
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Příloha č. 10

Vývoj knihovny, čtenářů i výpůjček:

Rok Počet svazků Čtenářů Počet výpůjček

1923 1058 142 3542

1924 1274 159 3851

1925 1512 156 4154

1926 1712 181 5396

1927 1924 198 6443

1928 2099 203 6630

1929 2314 218 7662

1930 2429 210 6565

1931 6940 5623

Stav knihovny – počet svazků

naučných Krásné

literatury

Lit. pro mládež celkem Z toho originálů

238 1742 325 2315 slovenských 30 ruských 10

Počet půjčených svazků

380 4270 2900 7550 slovenských16 ruských 3