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Práce pojednává nejprve na základě sekundární literatury všeobecně o školství a školské

legislativě, poté přechází k tématu Národní školy, jejíž dějiny popisuje do roku 1953. V závěru

tohoto oddílu práce představuje významné osobnosti místního školství. Společenský život

v obci je zpracován v druhém oddíle. Věnuje se činnosti několika kulturních a tělovýchovných

spolků či organizací.

Přestože školství a společenský život spolu většinou dosti úzce souvisejí (zejména na malých

městech), ne vždy se v práci autorce podařilo tyto skutečnosti navzájem dobře propojit. Proto

práce někdy působí poněkud nepřehledně a vzájemná provázanost hlavních kapitol se hledá

poměrně obtížně.

Z pramenů jsou použity zejména školní kroniky, kroniky města a dále prameny legislativní.

Větší využití vzpomínek pamětníků, jejichž užití autorka avizuje, v práci postrádám, kromě

ofocených strojopisů a několika dopisů v příloze se jejich reflexe v textu omezuje na několik

vět. Mezi prameny mi chybí zejména ohlasy v dobovém tisku a plakáty či pozvánky na

kulturně-společenské akce. U některých citací z pramene chybí odkaz na zdroj (např. str. 64,

66). U fotografií v příloze chybějí informace o jejich uložení.

Po stránce formální je práce místy hůře přehledná (chybí odsazení mezi jednotlivými

podkapitolami, jsou zde podnadpisy, které nejsou číslovány apod.), vyskytují se zde i

typografické chyby (čísla poznámek v textu uvedena kurzívně apod.). Po jazykové stránce je

práce uspokojivá, ačkoli se autorka nedokázala vyvarovat určitých archaismů pocházejících ze

starší literatury či dobových pramenů (např. učírna, dělný lid, … jak jest zapsáno apod.).

Některé obecné informace týkající se celostátních poměrů autorka opírá o místní kroniky,

přičemž by měla vycházet z odborné, pokud možno nejnovější literatury (např. poz. 170, poz.

221). Kromě toho, že to je metodicky správnější, by se vyhnula některým citově zabarveným a

dobově podmíněným sdělením a výrazům. Též by se do textu nedostala vypravěčská klišé typu

„Prázdniny se chýlily ke konci“ … „Nadešel tolik očekávaný den osvobození“ apod.

Zásadní proměna školství v letech 1948 do r. 1953 je na příkladu Chropyně popsáno poměrně

stručně a pouze výčtově, bez hlubší reflexe o radikální proměně školství spojené s nástupem

nové ideologie po roce 1948.

Jednostránkový závěr více než sto stránkové práce považuji za příliš kusý. Není v něm

dostatečně shrnuta podstata vybádaných zjištění.

Přes všechny výhrady, které jsem ve stručnosti vznesl, doporučuji práci k obhajobě. Přináší

jistě řadu cenných a nových informací, k nimž autorka dospěla vlastním bádáním, avšak chybí

nadhled a lepší znalost dobového kontextu, do nějž by výsledky svého výzkumu zasadila.

Rovněž příliš jednostranná orientace na kroniky, jakožto hlavní zdroj informací, není

metodologicky zcela v pořádku.

V Hradci Králové 14. 8. 2021 Mgr. Petr Polehla, Ph.D.